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(*) Mikor e sorok napvilágot látnak, 
szag minden intézetében bezárulnak az isko
lák kapui s a szó szoros értelmében vett nagy 
szünidő kezdetét veszi.

Tagadhatatlan, hogy az emberi természet
ben benn van az a sajátságos jóleső érzés, 
mely valamely munka befejezésekor jelentke
zik. Bármilyen legyen is az a munka, mely
nek végzésére vállalkozunk, ha kész, bizonyos 
örömmel tölt el bennünket. Többszörösen na
gyobb ez az öröm oly munkánál, melynek el
végzése sok időt kivan. Egy év pedig sok idő 
az emberi életben. A természet négyféle vál
tozását kell megérnünk, melyek mindegyike 
nem csekély ideig tart. Sok baj, váratlan ese
mények, talán öröm is vegyül ebben a hosszú 
időben napjaink egyhangúsága közé, melyek 
munkakedvünket hol emelik, hol mérséklik.

Éppen ezért kimondhatatlan édes dolog egy 
i-kólái év végére eljutni. A gyermekévek száma 
egvgyel kevesbedik, mert hisz korban mindig 
előbbre haladunk s mindig közelebb jutunk 
tanulmányaink végéhez, a hol már a komoly 
élet kezdődik.

Mily epedve várja ezt az ifjúság ! Csak ki, 
minél előbb ki a középiskolából ! S meglógod 
látni, hogy mikor megválsz attól az intézettől, 
a melyben nyolcz évig tanultál, bizony fájni

fog a szived arra a gondolatra, hogy neked 
többé már nincs ott helyed.

Mert hidd el, az egész élet legboldogabb 
időszaka az, a mit a középiskolában töltünk. 
Nem kell arra gondolnod, hogy küzdés árán 
szerezd meg azt, a mit az életben az utolsó 
munkástól kezdve a legelőkelőbb emberig min
denki úgy hi «kenyér.» Rólad még gondoskod
nak, téged mindenki szeret, szereti benned 
azt, a mit a virágban szeretünk, mikor még 
bimbó, a gyümölcsben, mikor még rajta van 
a hamva, szeretik benned az élet zsengéjét, a 
mely még az ókori áldozatok közt is egyedül 
az istenek számára volt tartogatva.

Mikor egy évet befejeztél, nincs boldogabb 
ember náladnál. A vakácziózó diák mindenhol 
szívesen látott és megbecsült vendég. Ritkrn 
lát mogorva arezot, derűs mosoly, őszinte jó
akarat környékezi mindenhol.

S valóban egy dolgait becsülettel végző ta
nuló igazán ur. Mindenki jóakarattal van iránta. 
kedvét keresik, mert hiszen tiz hónapi munka 
után rászolgált a jóakaratra, megérdemli a pi
henést. A pihenési, mondom, de nem a tét
lenséget.

Ezért mondom én is, hogy pihenjetek, gyüjt- 
setek erőt a reálok váró legközelebbi uj 
munkára !

az or-
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tanulmányaikat s a jövő tanévben lépnek az 
egyetemre.

A sajátkezűié» irt folyamodványok a m. kar. 
vallás- és közoktatásügyi ministerhez intézen- 
dök s f. é. julius hó 5-ig a Báró Eötvös József- 
Collegium igazgatóságához (IX., Csillag-utcza 
8.) küldendők. A folyamodványhoz mellékelendő 
az érettségi bizonyítvány, a születési bizonyít
vány, a folyamodó vagy szüleinek vagyoni álla
potáról szóló hivatalos bizonyítvány, végül a 
minden testi fogyatkozástól és betegségtől 
tességet igazoló orvosi bizonyítvány. A folya
modványban előadandó, ;hogy az illető jelölt 
mely szaktárgyakat kívánja választani, továbbá 
milyen és mily fokú nyelvismeretekkel, vagy 
pedig egyéb ismeretekkel bír.

A vallás- és közoktatásügyi ministerium meg
hagyásából : Budapest, 1896 május 27-én

a Báró Eötvös József-Collegium
igazgatósága.

szett neki, hogy a lap komoly szelleme után 
Ítélve középkorú, köpczös, barna, pápaszemes 
alaknak képzelte egyik másik vidéki tanuló s 
e helyett a szerkesztőségben egy fiatal, szőke, 
karcsú életvidor férfiút találtak, a ki szívesen 
mutogatta meg nekik a «Tanulók Lapja» szer
kesztői helyiségét, feltárta a szerkesztés titkait 
és barátságosan kérdezősködött mindenről, a 
mi a kedves előfizetőket érdekelte. Egyik másik 
látogató emléksorokat, névaláírást kért, sőt 
olyan is volt, a ki azt kívánta, hogy a szer
kesztő tegye ki a lapjában az arczképét. Az 
előbbi kérést szívesen teljesítette szerkesztőnk, 
az utóbbit megígérni azonban nem volt haj
landó. A látogatók a legkellemesebb benyomás
sokkal távoztak a szerkesztőségből s megígér
ték, hogy a szünidőben Budapestre jövő tár
saikat is felbiztatják szerkesztőnk meglátoga
tására. Ezeknek, ha ugyan lesznek ilyenek, 
hogy esetleg Inában ne fáradjanak a szerkesztő
ségbe, tudomásukra hozzuk, hogy junius 15-től 
kezdve szerkesztőnkkel csak csütörtöki napon 
délután 3—4-ig értekezhetnek, a ki ez időben 
bárkit szívesen fogad előfizetőink közül.

A szatmár-németi ev. ref. fögymnasiumi 
ifjúság által 1896. jun. 14-én, d. e. Vall óra
kor, a gymn. rajztermében tartandó ünképző- 
köri évzáró diszgvülésnek ős ezzel kapcsolatos 
énekvizsgának műsora: Honfi fohász. Előadja 
gymn. énekkar. Titkári jelentés, tartja Uray 
Sándor VIII. o. t. Erkel Himnusza. .Játszók a 
zenét tanuló ifjak. «Riadó» Czuczor Gergelytől. 
Szavalja Szabó Sándor Vili. o. t. Népdalok, 
énekli a gymn. énekkar. Mozart «Ave verum» 
Játszók a zenét tanuló ifjak. «Kakasülőn» 
Gabányi Árpádtól. Szavalja Bornemissza Jenő 
V. o. t. Ima és dal a hazáért. Jutalmak ki
osztása. Induló. Énekli a gymn. énekkar.

Báró Eötvös József-collegium pályá
zati hirdetés. A középiskolai tanárjelöltek 
számára Budapesten felállított Báró Eötvös 
József-Kollegiumban az 1896:7. tanév elején be
töltendő több uj állami javadalmazásu helyre 
pályázat hirdettetik.

A collegium! tagság lakás, teljes ellátás és 
évi 100 frt készpénzbeli segély élvezetével jár, 
mely összegből az egyetemi tanpénz fizetendő. 
Megjegyzendő azonban, hogy a Collegium tag
jai az egyetem részéről a tanpénzfizetést ille
tőleg a többi egyetemi hallgatókkal egyenlő el
bánásban részesülnek, s ha arra érdemesek, a 
fizetés aiol esetleg föl mentetnek.

Ezen helyekre olyan ifjak vétetnek föl, a kik 
a most végződő tanévvel fejezik be középiskolai

men-
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Szerkesztől telefon.
Kuu B. Az idén már nem készülnek táblák. Miért

m. 1.nem sietett elöjegyeztetni magát a terminusig. R. 
mondja András bác-i is. A kérdezett must tette le az 
érettségit s a tanári pályára fog lépni. Már miért ne 
járathatná a «Tanulók Lapját» az érettségi után- is. 
Tudtommal egy csendőr s egy kéményseprő is van az 
előfizetők között, a leik a sajat számukra járatják. - 
H. K A castrum stativuin felírás egész correct. —- ti. 
V. S. A beiratkozás alkalmával minden műegyetemi 
hallgató kap egy-egy szervezeti szabályzatot. Ha vau 
egy technikus ismerőse, kérjen tőle, vagy ha a nyár 
folyamán Budapestre jönne szerkesztőségünkben is van 
egy példány, megtekintheti. Különben is a Resti Ltoyd- 
Társulat könyvnyomdájából kerül ki mindannyi. — B. 
Pál. Csaba. Erre vonatkozólag talán az igazgató ur 
adhatna felvilágosítást. — Fejes Béla Reméljük, hogy 
a vakáczióban gyakran felkeres bennünket s nem fogja 
tollát pihentetni. Üdvözlet. — Grüner R 1. Nincs. 
Vége az 1. résznek. 3. Nem ismerjük. — K N. Kanizsa. 
Bartók Lajos nincs még akkora költő, hogy az ő ver
seinek poétikai fejtegetésével érdemes volna foglalkozni. 
K. B. Majd sorát ejtjük. Tenner M. Szeged. Kiállítási 
jegyet, jóllehet az igazgatóság a megküldést akkor, mi
kor lapunkban megírtuk, megígérte, még nem kaptunk. 
A Plasticonba Vuló belépésre jogoutó 30 kros tanuló
jegyre az utalványt ingyen megkap a a szerkesztőség
ben bármikor. Pénzt nem kell beküldenie, mert ha Bu
dapestre jön, a szerkesztőségben ugvis megkapja az 
utalványt ingyen. B. M. és és G K «Ezer év ünne
pére» és «Az ezredév végén» ezimü verseket azért 
közölhetjük, mert ilyen tárgyú verset már kettőt is kö
ze tünk s azonfelül nem akarjuk megbántani a többi 
20 verselőt, a kiknek ily fajta verseit mellőztük. S. Z. 
Baja. A kérdéses fordítást nem közöljük. — N. P. Pécs. 
Adja be folyamodványát a kiállítási igazgatóságához, a 
hol 1 frt 20 kr. napidíj mellett talán fölveszik. — Több 
kérdésre a jöcö számba».

nem

«Kosmos» müintézet nyomása. Budapest. VI.. Aradi-utcza 8.
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TANULOK LAPJA erdőben, de ebbeli jártasságunk jóval rátáim), nem átkozott saponák (angolok), azok
wesehek (kutyák), haliaha, ennek csak orulnal az

kisebb mint az indiáné.
Azután nyugodt s bátor fiú; látod John Wayteta, haha! , , ,,

,at^aíí:«?t=.i«-,e,,0"ke''
Hogy van, Sir Richard? kérdé Burns a komoly, volt, piszkos indián vadaszing volt rajta es

rongyos bőrnadrág, válláról pedig gyapotkendo

434
'

MI AMIS K I R Á LY. 1
; Irta; WALDEN EDMUND.

ö is «erős medvének» fog ezen- tfolyó medvéhez, azér
tUNo ez ellen már nincs kifogásom vörösbora, 
ezt már jobban szeletem, mint a «bivaly»- , 
válaszolt Bob elégedetten. —De most lassúnk 
hozzá a tutaj készítéshez.

Kezébe vette a baltát s nemsokára recsegve 
dőltek le a fák, melyeket Bob kiszemelt a

' INikunthas azt tanácsolta, kövessek
meddig nyugatra folyik. Bob erre ki- 

hogv ő teljesen képtelen a további 
sir Richard is ebben az állapot-

a hallgatag ifjútól. . „ ..

SSM

'Z1- Mindenesetre. elmegy majd » ti tutajotokon s csakhamar
-ÄTÄÄJÄ "Sog“, nemeííi.0Mk meg a tutajt, oda-

meskedjetek neki.
— Fehér ember ez, — mondá John.
— Valószínű őrült ez, a szerencsétlen mor

mogta Sir Richard.
— Mit csináljunk ? Ez fellármázza az egész 

— monda Burns teljes nyugodtsággal.

í!
irányát a 
jelentette, 
gyaloglásra és

Burns szerint ez a folyó nem volt oly veszé- 
elöbbi, minthogy arra mentek az

;

I Íves, mint az 
indiánok.

Elhatározták tehát, hogy tutajt építenek a 
valamennyien rászállhatnak és majd 

folytatják utjokat.

tu-
'

^Nikunthas ezalatt a párducz bőrét is átnyúj

totta Johnnak.

hl
melyre
azon jó, majd elköltjük; a párducz isA szarvaskinek szándékában volt ugyan

——EiF ífisíur-;.... ...
hallható zaj Burns és John a levágott törzseket egymas- 

erősitették és rövid idő alatt kész volt a

takNikunthas, a 
tutaj építés, de 

nyék között, 
egész dolognak, de

Míg igy tanakodtak, a
iShEEF "8m“ ”M,6ba 68 « SÄ’»-» még

Alig látta ezt Nikunthas már ledobta magá- nem tért vissza útjáról. Azt mondta majd utol- 
ról feoyverét vadász-ingét s akárcsak egy récze éri őket az indián, meg aztan a parton is ur- 
1 ebukott a viz alá kezében vadáskésével. ködik valaki.

Újra zajt hallottak a túlsó partról: egy hatal- Mindannyian felszáltak a tutajra; Jolin az 
más párducz ugrott a habok közé és űzőbe evezökarók segélyével a folyó közepére haj
vette a szarvast. tolták és azután szép csendesen folytatták

lohn ráfogta a párduezra fegyverét, de félve utjokat a sima hullámtalan vizen. Bobnak jo 
attól, hogy °a lövés esetleg hátrányos lehet kedve volt, mert megszabadult a fáradságos 
reájuk nézve, nem sütötte azt el. A szarvas erdei úttól.
egyszer nagyot hörgőit és lebukott a víz alá, Minthogy arra úgysem gondolhatott, hogy eP 
mely nyomban véres lett. Azonnal feltűnt a bújhatnak, ha esetleg a partról les rájuk az 
viz alól Nikunthas barna feje, alig néhány euenség) kényelmesen rágyújtott a pipájára és 
lépésnyire a párducztól, amelyet nem vett észre, pöfékelt.
Ebben a pillanatban lőtte le John a párduezot. Qlvan a tutajunk, Master, hogy jobb se kell, 
Csak most vette észre Nikunthas mily veszély- csak" ne kellene leszállói róla egész a farmig, 
ben volt. Utána úszott a szarvasnak, melyet Könnyebben, kényelmesebben utazunk az 
élettelenül vitt le a viz néhány lépésnyire és jgaz nagyobb veszéllyel. Egész kényelme- 
a partra hajtotta, a hol John és Bob kiemel- sen lelőhetnek bennünket a partról, 
ték a vízből. Inkáb süvöltsenek el fülem mellett a golyók,

Az indián lerázta hosszú sűrű hajáról a vi- csak hegyen-völgyön ne kelljen mászkálnunk, 
zet, magára kapta ingét s igy szólt Bobhoz. Itt se nagyobb a veszély, mint az erdőben, 

Óh most építünk tutajt nagy bivaly, már mert ha ott akad ránk néhány indián, nem so- 
elég zajt ütöttünk. kára az egész had jön nyakunkra és akkor

__ Mi a manót is akar ez a ficzkó azzal, ugyancsak elbánnak velünk. Egyre megy Master,
hogy mindég bivalyt emleget ? Nem tud semmi itt vagy ott. 
tisztességet? — morgott Bob.

— A szenckák < nagy medvének» neveztek azt 
még értein, de evvel a «bivaly» titulussal 
bátran elmaradhat ez a vörösbörü, bármilyen egész indián törzset orránál fogva vezet. Nem 
ügyes derék fiú is. vagyok valami nagy barátja> vörösbőrüeknek,

Nikunthas annyira - amennyire megértette de ezt a fiút kedvelem.
Bobot s igy szólt mosolyogva. Tanacharisson Szerencse, hogy itt van velünk ez az ügyes 
fia látta, hogy harczoltál; hasonlítottál az erdei fiú; mi is sokat fordultunk ugyan meg John-

nema

a
vizen sorsa.

Ha nem kellett volna tartamok alattomos 
támadásoktól, egész jól érezhették volna 
gukat a tutajon, melyen elég kellemes utazás 
esett.

ma-
a

szellő erdőt,
— Csak indián ravaszság ne legyen az egesz,Csendes volt minden, csak gyenge 

lengedezett; a fák, a bokrok visszatükröződtek 
a vízben, amely méltóságteljes lassúsággal

1
II

— szólt Bob.
— Szerintem tanácsos volna feleresztem a

«-óm H. <*»> •“**
nem oly veszélyes, mintha a parton maradna.

Mindnyájan tudták, hogy őrülttel lesz dolguk. 
John és Bob odahajtották a tutajt a partra és 
az idegen rászállott. Francziák vagytok csak

átkozott angolok. Meg ne csát

folyt.
1 Johnnak

:|r észre.
— Mit fülelsz? kérdé atyja.
— Nem hallotok 1i semmit ?
Mindnyájan hallgattak.
Néhány másodpercz múlva csodálatos han

gokat hallottak; mintha ének lett volna.

1ÍBIBE
I

1
ugyan, vagyf

I

I 1-f
6 : '

- ;

van itt.«SSS äSSüS
előbbi hang, majd majd azt mondják, \\ avtete nem \olt eléggé 

óvatos.

szór is.
Bob, akire a 

alatt ragadt valami 
nyelvből, igy válaszolt 
amis.

— Ilahaha! kaczagott az 
pedig igy szólt angol s indián keverékkel: 
Tudtam, hogy francziák vagytok, nekanak (bu

I
:I! 1

Igazságod lehet. Bob ; de hol van oly sokáig 
Nikunthas ?

>■
■

Ne aggódjék miatta olyan liti az, hogy egy (Folytatása következik.)
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Segíts magadon és megsegít az Isten.

- A Tanulók Lapja számára irta : Teveli Mihály. -mm
ködtem, hol van a Remény-utcza; en csak azt 
akartam tudni. Nem voltam sem éhes, sem 

voltam akkor semmire

TemX s a

kesztő ur, a
képzeltem. Elmentem mérnökékhez és kértem 
a te nevedben öt forintot.

Ugy e nem haragszol azért, édes jó nagy-

malüiü
dottak volna hosszú, ismeretien ut küszöbén, bácsinál.
Félálom volt az, mely lelkemre nehezedett, de 0 még sohase látott az 
hidd el, nagymama, olyan édes volt az az éb- csak jó híréből ismertem azelőtt, llanem „ 
reu álmodás. Este hat órakor indult Budapest zán jó ember. Nem fel tem egy cseppet sem, 
felé a személyvonat, a mely zakatolva röpített mikor beléptem iroszobajaba, a hol a «Kike- 
el magával engem is, át az ismeretlen tájakon. let»-et szerkeszti, tudtam, hogy nem haragszik 
Szivemnek csak egyik felét vittem magammal, meg kérésemre.
másik fele ott maradt nálad. Sohasem felejtem Beléptem a szobába, megmondtam, hogy 
azt a holdsütötte várat ott a óaram partján Dombba ti Béla vagyuk. Először rám tekintett 
óriási sziklák tetején. Jól tudtam, hogy Saskő sokáig, mintha kereste volna nevemet az ein- 
vára az és mégis tündérlakásnak képzeltem, lékező tehetségében. Es megtalálta.
Feldúlt benső inhoz olyan élénk elemét volt az Mosolyra derült az arcza, kezet szorított ve- 
a kép. Irigyeltem annak a várromnak mohleple lem és leültetett maga mellé a pamlagra. En 
romjait, hogy olyan nyugodtan állnak ott a meg nem kerítettem nagy feneket a dolognak 
néma éjszakában, hogy nekik nem 1 áj semmi, megmondtam, a mi szivemet nyomta Ehnond- 
hogy nem érzik azt a" fájdalmat, a mely az lam a dolgot, úgy, a hogyan történt, nem szó
én szivemet mardosta. A holdnak ezer meg pitgettem egy cseppet sem. Mikor befejeztem 

fénysugara csillogott ott a hótengeren és a történet elbeszélései, azt kérdezte tőlem hogy 
a hósipkás fenyüíak olyan nyugodtan bólintgat- mihez kezdek most ?
tak felém. Velem meg őrülten vágtatott a vo- Mihez? Erre már nem tudtam azonnal felelni,

sem

előtt, én sem ót,

ezer

elfogott a sirás.
- - Ne sírjon ham, szóit a jó szerkesztő bácsi

nat . . .
Még sohasem éreztem annyira, hogy boldog

talan vagyok, mint akkor, csak az vigasztalt, kis szünet múlva, majd segítünk valahogy a
Petöli dolgon. Tudja mit ? Szükségem van éppen se

gítőre az irószobámban, maradjon itt, inig jobbra 
fordul sorsa.

hogy meg nem érdemeltem, mint 
mondta.

Elhagytuk már az ős Zólyomi várat és én 
még mindig az ablaknál álltam, a végtelenbe 
bámulva. Olyan nyugodtan szundikált mellettem nekem. Nagymamám, ne aggógjál már, jó be
két úti társam: egy öreg tót napszámos és a lyen vagyok. Itt dolgozom a szerkesztő ur 
fia, a kik szintén Budapestre utaztak; azt mond- mellett, Írok czimszallagokat, másolok, a nyom
ták nekem, hogy hótisztogatóknak jönnek ide. tató intézetbe megyek kétszer-háromszor nap

jában s több ilyen munkát végzek, a miért itt

Nem akartam én többet elérni. Elég volt ez

Úgy irigyeltem nyugalmas álmukat!
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teljesen bebutorozva, még Tündér Ilona is ott 
van a hattyukocsin. Kis könyvtára is van, az 
az apa könyvszekrényének, legalsó álványa az 
övé. Van ott mindenféle elbeszélés, szép me-

lakhatom Falvay bácsinál. Külön szobácskám 
van. Egyedül áll ő is a világon, nincs rokona, 
szépen megférünk egymással.

De nem maradok én ennyiben, 
megígérte, hogy közbenjárásával lelehetem itt is sék, költemények és gyermekszind arabok. De 
az V. osztályból a vizsgálatot. mikor nem lehet mindig olvasni! Az ember

megunja azt is. Játszótársa sincs, legföllebb 
Rektor, az ügyes és szófogadó kutya. Min
denhová elkíséri Rozikát.

Unalmas élete van szegénynek. Hogyne örülne 
hát Nina kisasszonynak !

Január hóban történt — az újságban is meg
írták az esetet.

Szokatlan hideg idő járta akkor, még a ve-

Jó tevőm

írj legközelebb, édes jó nagymamám és 
imádkozzál jótevőmért.

Kezedet csókolja hálás unokád
Béla.

Budapest 18 . . . deczember 12-én. 
Gyönge ahhoz a toll, hogy leírja Róza nén1 

boldogságát, melyet e levél olvasása után ér
zett. Nem akart szemeinek hinni, nézte sokáig 
azt a levelet, igaz-e hát, hogy Béla irt, hogy 
jól érzi magátY Nem álmodik-e boldog álmot?

De nem, a levelet Béla irta és Bélából me
gint ember lesz. Mégis csak van igazság a 
földön is.

Az édes anya arczképe.
A Gellérthegy nyugati oldalán van ez az egv 

emeletes villa, a mely valóságos relytély számba 
megy a budaiak előtt. Egyedül áll a Gellért
hegy" lejtőjén mindössze egy elhanyanvagolt 
gyalog ut vezet hozzá, de az is a villát köriil- 
sürüen befásitott kertbe vész. Nem igen tapossa 
senki. A külső világtól elzárkóznak azok, a kik 
ott bent laknak.

Hogy kik azok, kevés ember tudja, 
Mindössze egy öreg anyóka jár ki a piaczra 

bevásárolni a szükséges élelmi szereket délelőt
tönként, délután pedig az az éltes tanítónő 
szokot be-bejárni a villába, a kit a budaiak 
jól ismernek, még pedig arról az oldalról, hogy 

fukar a szavakban. Harapófogóval senagyon
lehetne belőle titkot kihúzni.

Hetenként háromszor jár abba a nyári le
lakásba, a hol egy fürge nyolez éves leányka 
várja mindig a kerti ajtónál. Hogy örül a kis 
teremtés, mikor meglátja Nina kisasszonyt.
Hozzá simul, mint egy kis őzike és nem ne
héz helyen áll ilyenkor beszéde. Ugv pereg 
ilyenkor a nyelve, hogy Nina kisasszony nem 
hogy felelni tudna minden kérdésére, de még réb is dideregve menekült az emberek laká- 
megérteni is alig képes. saiba. Ninna kisasszony, a jó tanítónő, kivétel -

De mikor olyan jól esik beszélgetni és mi- képpén vasárnap délután is meglátogatta, egy
két kellemes perczet akart neki szerezni. Híjáikor nem beszél vele senki. A papája nem sze

ret Rozikával foglalkozni, ö csak könyveit bújja szólták, elbeszélgették az időt. Már öt óra volt
mikor eltávozott a kisasszony. Rózika az egy

házból a szokotnál tovább kisérte
egész nap, csak ebédnél meg vacsoránál szok
tak egymással társalogni, de akkor is Iran- szer csupa 
cziául, hogy a leányka nagyobb gyakorlottságra el tanítónőjét, egészen az országúiig, mely a 
tegyen szert benne, különben mindig egyedül Tabánon keresztül a Dunáig vezeti. Bár ele-
játszik Rózika. Az igaz, hogy játékszere bőven get. mondta neki Nina, nem engedett. Rektor

Egész tündér palotát képes össze állítani is velők volt. (Folyt, köv.)van.
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Alig volt két órája, hogy a fiú elindult, mi

dőn kivörösödött szemmel és mosolygó szájjal 
rohant vissza atyjához. Látható volt, hogy sírt 
de arczárói lehetett leolvasni boldogságát.

— Oh apám! kiáltá s lihegve vete magat
boldogtalanságunknak.

T7 örülbelül két hete voltam már Konstanti- 
|\ nápolybán s meg kell vallanom, hogy a 

Boszporusz, a Szent Zsófia, a mecsetek és 
paloták daczára érezni kezdőm, mint száll meg 
az unalom tetőtől talpig, midőn egy napon

wmmm
se a x SS55Z#

“jjw.as.“ "“stsS’tS'S'ií

van

aztán magas

ként élhetnek igazhivök ilyen hajlékban, mely a porba hullottak, 
még hitetleneknek sem kellene.

Pedig éltek, sőt szenvedtek benne.

felém fordulva kikérdezett s tu-Megmentőm ------------ „. .. „]t
dakozódott nevem után. Oly jo arcza volt,

Ä“neMny S SSÄÄ? " *
Mikor elhallgattam, hallottam a 

mogá: -Szegény kicsike!» Aztán belecsúsztak 
kosaramba ezt a

párnán heverő ember hörgőit.
kezét szorongatva kacsóival hat

mint mor-rossz
Mellette,

évesnek látszó, értelmes és határozott arrzu

l— Bátorság, szegény apám, mondá a be- téptd egy 
tegnek. M' "

_ három aranyat s mi több, le- 
darabot övéből s ide adta nekem, 

hogy holnap reggel menjek el a
testőr-haldokló siralmas szultán palotájába s mutassam meg a

SZe"*edek “““I' Mohamed

atyja, ez különös! . • ■

— Bátor legyek, feleié 
hangon, hogy gondolhatod azt, h sz 
s látom, hogy te is szenvedsz. Moha.med. Lgy 
páránk sincs a háznál s ki tudja mikor lesz.

__ i'alan nehány óra múlva, monda a gyér-
mek. Csókot nyomot az öreg homlokára, aztan ^ Másnap Apujában. Mihelyt az öv-

- Menj, szegény gyermekem, monda Moha ^ ^ látván Mohamed mozdulatát,
med Ali. Isten oltalmazzon! J

kitűzött órában a fiúcska
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é? Tatán,

S ki híven küzdesz a 
Dicső nevének zászlaja alatt, 
Önművelődés nemes, szép versenyében : 
Isten veled, te buzgó kis csapat!
Mi már bevégzénk évi hivatásunk, 
Csekély erőnkkel járdánk 
Melyen immár négy munkás évtizedben 
É kis szövetség buzgón fáradoz.
S ez volt mindig e kör szent jelszava. 
«Előre törj, hogy éljen a haza!»

voicz
koszorús költő

honából útra kél a vándor,Ha szép
Szeméből sűrű, fájó köny pereg; 
Balérzés bántja lelkét távozáskor, 
Szülőföldjére vájjon tér-e meg?
Fennáll-e még a mohlepte kis ház, 
Gyermekkorának boldog hajioka,

kertben, melyet hajdan

ahhoz,

Nem nő-e gaz a 
Édes, jó anyja gonddal ápola ?
Ha hőn remélő szívvel visszatér: 
Oh nem keserg-é hült emlékinéi ?

Virulj, erösbödj lelkes kis szövetség! 
Tanulj a múltból s tedd e szép erényt: 
Az egyetértést védő csillagodnak!
__ Így bizton szép jövő mosolyg (eléd.
Ápold továbbra is a honszerelmet,

múltakon 1

Megyünk mi is . . . szét, nagy világ zajába, 
A vándor sorsa tárul föl elénk,
Elválunk jó anyánk: az iskolától,
Hoi a jövő alapját föllelénk.
Elválunk és . . . talán örök időre . . . 
Jövünk-e vissza ? — nincs rá felelet,
Ki tudja, óh ki tudhatná előre,
Sorsunk szeszélye vájjon merre vet?
S ha lelkünk vissza-vissza vonzana :
Nem zár-é el a zord való fagya?

Oh lelkesülj, merengj a 
Munkád erődhöz mérten ám parányi: 
Erősbödik mégis s virul a hon.
Mi szép, nemes, ha buzgón növeled: 
Az ég áldó kegyelme lesz veled.

S mi egy szivvel-lélekkel azt kívánjuk. 
Jöjjön helyünkre hivebb nemzedék, 
Erényben buzgóbb, tettre lelkesültebb 
Versenyben nemes, munkában derék!
S ha van parányi érdemünk nekünk is, 
Jutalmunk érte óh csak az legyen,
Hogy elmondhassuk majdan, évek múltán, 
Ha lelkünk elmereng múlt képeken :
«E kör mukásság szentelt helye rég, 
Oltárán hajdan én is áldozék.»

De légyen bár e búcsúszó utolsó,
Mely hálás szivünkből még itt fakad: 
Lelkünk később is mindig vissza jár majd, 
Buzgón élesztve a rég múltakat.
Ha homlokunkra gond borúja száll le,
S nehéz küzdésben már-már csüggedünk: 
Első küzdésünk templomába járunk 
S a mull emléke vigaszt ád nekünk.
A múlt emléke biztat lelkesít,
Fölszántja jelenünk könnyeit.

Mi távozunk s ám fáj elválni tőlök,
Kiket hű szeretettel környezőnk :
Ne csüggedjünk! van egy boldog tudat, mely 
Erőt, nemes megnyugvást önt belénk.
A legszebb hivatást, — bármerre menjünk, — 
Betölthetjük hűséggel mindenütt:
S az érzés, hogy hazánk javát munkáltuk, 
Hoz válásunk bujára szép derűt;
Mert boldog az, ki szívből, igazán 
Érted küzdött én édes szép hazám!

Nyolcz hosszú év nem telhetett hiába! 
Nyolcz hosszú év áldása lesz velünk, 
Kisérve folyton, míg csak hű kebellel 
Az itt ápolt jóról emlékezünk. 
Emlékezünk rótok, kik oltóággal 
Nemesbitették röpke életünk,
S igaz tudásnak szentelt mécsesével 
Világították gyarló szellemünk.
S ha lelkünk mindenünnen erre néz : 
Megvan hálánk: a hü emlékezés.

Kun liéla.
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442 sas#de gazdájok egy szempillantással visszataszi 
tóttá őket mozdulatlanságukba.

Az igazhivök ura maga mellé ültette a gyer- 
meket s egy ideig csevegett vele. A szultán 
elragadtatva Mohamed csinossága es ertelmes- 
sége által, elhivatta az iskolák iónokét, meg
adta neki utasításait és ajándékokkal megrakva 
kőidé el párti'ogoltját, mondván neki, hogy majd 
gondiát fogja viselni.

Különös sors! a szultán megtartotta szavat

‘ÄÄ«* «oh«. 

"1 kegyelemért

s kétségbeesetten távozott.

ó-török

tekintett mint saját müvét s erre 
büszke is volt.

feledtető el MohameddelDe jóléte nem .. ,
atyját. Hála az ö hires pártfogója bokezusegé- 
nek, az aggastyán nem szenvedett többe szűk-

sow -ar

upm*

säsäs
az összeesküdtek jegyzékének szeme elé kellett be nalam apad levágott kezet.

^ImTm%Jáaszultán,anagyravágyás 

J J mire viszi a jo fiút.
Másnap Mohamed megjelent a szultán színe 

előtt. Sápadt volt, alig állt a lábán.
— Nos? kérdé a fejedelem.

ne-

meg.
"Abban a pillanatban a szultán hivatta.
— Látom arczodról, monda a hívők ura, 

hirt hallottál. Ne nyugtalankodjálhogv rossz
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csepegő kezet ... A szultán mindent megértett.
Nyomorult! kiáltott dühében az igazhivök Hogy Mohamed annyi szilárdsággal bírt az 

azt hitted, hogy igy megnyered jóakara- ítéletet magán végrehajtani, az csak azért volt,
hogy megmentse atyját a kínlódástól, rarovan 
azt önmagára. A kéz melyet szultánnak meg- 
mutatott sajátja volt.

— Vissza ! kiáltá az igazhivök ura az őrökre.
monda az ifjúhoz

ura, i
tómat s hogy bebizonyítsd háládat, az apa
gyilkosságtól sem rettentél vissza, lábbal ta- 
podtad a fiúi érzést, hogy nagyravágyó tervei- 
ded szolgáljad ... De teszek róla, hogy azok 
ne sikerüljenek, minden irántad érzett jómdu-

mert nem aka- — «Rosszul ítéltelek meg, ,
közeledve. Mától fogva te vagy első titkárom,
apádnak pedig megkegyelmezek 6 hogy meg-

em,ék,6eir 223? SEmÄS* ara-
nyozott ököllel.

— íme mondá a

latom megvetéssé változott s 
rom hogy ily utálatos tett büntetlenül marad
jon,’örökös fogságra vettetlek. Katonák, lógja
tok el ezt az embert, kötözzétek meg és ve
zessétek a Héttoronyba!

Mohamed egy szót sem szólt, csak kot könny
csepp gördült le orczáin.

Midőn a katonák közeledtek hozzá, hogy le- 
tartóztasák és egyikük megfogta balkarjat, 
melyei eddig kaftánja alá rejtett, borzasztó 
kiáltást hallatott.

zára

tolmács, ez a levágott
kéznek a története.

S felhajtotta a tizennegyedik csésze feketét.
Kemény József.Salamén L. után.

ire szereti öt anyja, el-íiiSEEii áptes
nemcsak hii hazafi, saabadsäghös voll, hanem anyjanak: 
hi! till is. A lant, melyet a. szabadsagdalnok

ismerő lelkesultseg-
Mondjátok. hogy könnyeit ne ontse, 
Mert 'fiának kedvez a szerencse 
Óh ha tudná, mily nyomorban elek, 
Megrepedne a szive szegénynek.

LTp^'mhZnn^Tor szelíd, szivet-,elket 

megindító rezgésbe jön, valahányszor a fim

**
csak Anyjának"képe njnl jól lelkében. Nyomo- ‘..“.T"“'.,
rában csak anyjáról emlékezik. g én csüggtem ajkán szótlanul,

Mint a gyümölcs a tán.
\tvia is jó szívvel fogadd haza térő hát, mi 

meglágyító Petőfi szivét. Költészetében

szülei háztól való

Mint ölelt át reszkető karával 
Mint marasztott esdeklő szavaval, 
Óh ha akkor látok a világba.

marasztott volna tán híjaba. nagyon
Nem
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Sohasem gazdagodott meg, szüleinek öreg 
napjait nem tudta teljesen megmenteni a gond
tól, de azért erejéhez képest mindig segítette 
szüleit. A «János vitézéért» kapott tisztelet
dijat, 100 irtot mind odaadta nekik; máskor 
pedig inkább eladta összes költeményeinek ki
adási jogát, csak hogy az igy kapott 500 írttal 
megmentse elaggott szüleit a végnyomortól, az 
uzsorás kegyetlen kezeitől. Szivének szeretetét 
tettekkel bizonyitá s mutatá ki igazán. Magának 
is sokszor kellett szükséggel küzdenie, ha pedig 
pénzt szerzett, mihamar túladott rajta; de 
mikor szülei segítségéről volt szó, a legutolsó 
fillérig takarékos volt.

Öregek voltak már a szülők, mikor kigyult 
a szabadságharcz dicső tüze, megszólalt a 
harczra hivó harsona, eljött a Petőfitől oly 
rég s oly lelkésültséggel áhított, döntő pillanat.

A költő atyja telkesültségében beállt honvéd
nek, zászló tartónak; szent volt előtte is a 
haza. Megtudá ezt a fin. Ha eddig tisztelte 
szerette atyját becsületességéért, kitartó munkál
kodásáért, most büszke önérzettel imádta hon
szerelméért.

szeretni, imádni. Öcscsét tanítja, de azért saját 
szivének szeretetvilágát tárja elénk ;

Méri nem szeret engem úgy istenem,
Hogy volna mód sorsán enyhítenem,
Agg napjait a fáradástul én 
Mily édes örömest fölmenteném.
Ez fáj nekem csak, nyugodt éltemet,
Most egyedül ez keseríti meg.

Még megindultabb hangon nyilatkozik anyjáról:
S anyánkat ezt az édes jó anyát 
Óh Pistikám, szeresd, tiszteld, imádd !
Mi ő nekünk, azt el nem mondhatom,
Mert nincs rá szó, nincsen rá fogalom.
De megmutatná a nagy veszteség,
Ha elszólitná tőlünk őt az ég.

í

Jól tudja Petőfi, mélyen érzi, hogy anya és 
fiú sorsa szorosan össze van kötve a kölcsönös 
szeretet által, sőt a fiú bánata az anyának fáj
dalom, a fiú öröme az anyának boldogság.

A szüleitől való távollétet mindig nehezen 
tudja elviselni Petőfi. Lelke mindig vissza-vissza 
vágyik kis falujába, a szeretett család körébe. 
Ha valami nagy ünnepnap jön el, melyet egyes- 
egyedül kénytelen tölteni, még jobban föléled
nek emlékezetében gyermekkorának boldog, szép 
napjai, mikor még a fölvirradó, szent karácsony 
ünnepét a kis család, apa, anya s a két gyer
mek együtt üdvözölte.

Kimondhatatlanul faj lelkének, hogy szülei 
jóságának, erényességének, hálátlanság s Ínség 
lön a jutalma. S még hozzá :

Vész jött a fára, mely azt szétszaggalta.
Egy ág keletre, a másik nyugatra 
S"éjszakra a törzs, az öreg szülők.
Lelkem szülőim, édes, jó testverem,
Ha én azt a kort újólag megérem,
Hol mind a négyünk egy asztalhoz ül.

I

Édes apám én voltam te néked 
Ekkoráig a te büszkeséged,
Fordult a sor, megfordult végképen. 
Te vagy mo.tan az én büszkeségem.

Petőfi rajongott hazájáért, lelkesült a szabad- 
ságharczért s íme boldogsága most meg két
szerezve, a hazaszeretet a fiúi szeretettel 
gyönyörű harmóniában egyesülve.

A vén zászlótartónak elmondja minden hősi- 
ségét magasztalja honfiúi erényét, cserkoszorut, 
halhatatlanságot igér neki s mindezzel egyut- 

, , , , tál atyja homlokát koszoruzza és pedig tgaz-
Szüleinek viszontlátása lenne a legnagyobb J megérdemelten.,

boldogság, a legszebb karácsonyi orom I etohre. £kjÍOr glte Petőfi életének legszebb óráit.
Oly nagy boldogságnak képzeli ezt, hogy meg g^^or volt benne a legboldogabb a hazafi,
gondolni is alig mer rá. Meggyökerezik le ke- a f)U s a férj Boldogságát még tetézte fiának 
ben a sejtelem, hogy a gyermeki szív e leg- születése_ Mint repesett az unoka születésére 
édesebb örömét sohasem lógja elérni. Keser- ^ öreg sz(jiök szive is! Fájdalom, csak rövid 
vesen mondja: «Isten veled, te szép családi idejg ggyjh sem láthatta a mosolygó, kedves
élet!» i-íMsa babát, ^dig, mint Petőfi fájdalmasan írja fiának

De a szegénység, szülei kuzkodesenek utasa életrajzában, szegény, jó anyjának utolso szava 
nem tereli mindig ily komor gondolatok lelc ,g ^ vo]t. «Bát én már nem láthatom az én 
Petőfi lelkét. A múlt jólétére való, fájó vissza- kis unokámat?,
emlékezés s a jelen nyomorúságának erezese A - öreg sz(jlök halála mélyen megrertdi- 
a remény utolsó szikráit nem tudjak teljesen teUg Petö|lt” Atyjának a «jó öreg kocsmáros-
kioltani a szüleit hőn szerető fiú szivéből. . najJ>> a evén zászlótartónak» még temetésére
jobb jövő reménye fel-feléled Petőfi szivében ggm ’érkezilretett el, anyjának, a legjobb anyá-
s a bánkódó fiúi szivet derülteim hangulatra ^ pedig csak jéghideg arczát csókolhatá, áz
ni gadj a. tathatá süni könyeivel.

Szivben-lélekben megtörtén temető el anyját 
a jó férj s a jó apa mellé, kinek csak kopor
sója szélét látható.

u

Iiejh édes szüléiméi? 
Gazdagodjam meg csal?, 
Akkor tudom istenem 
Nem panaszosodnak !

■
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töltött napjai. Anyjáról úgy emlékezik meg, 
mint a ki rósz gyermekére is mindig könny- 
hullatások közt gondolt, atyjáról pedig, mint 
szigorú, kemény szivü atyjáról. Annál jobban 
esik most szivének az atyai szeretet élvezése, 
annal édesebb volt a viszontlátás öröme, mikor 
az atya rég nem látott gyermekének

Olyat örült, hogy a szive is fájt bele.
Sohasem volt szívvel ily teli kebele.

A tisztelet, a szeretet az atya iránt mind 
jobban-jobban erősödik Petőfi szivében, el- 
annyira, hogy későbbi költeményeiben teljesen 
mellőzi a humort, melyet pedig atyjáról szóló 
korábbi költeményeiben mindig megszólaltatott. 
Az anya iránt mindig tanúsított gyöngédséggel, 
határtalan szeretettel fordul most már atyjához, 
a «jó öreg kocsmároshoz is», ki szegénységé
ben is tárt karokkal fogadja és szeretedével 
halmozza el gyermekét. Apa és fin el-elbeszél- 
get a régi jó időkről, mikor még az apának :

Háza, kertje, fö dje, pénze, mindene volt,
Alig tudta számát ökrének, lovának.
Pénzét a hitetlen emberek csalása,
Házát a Dunának habjai vittél? el.
Igv szegényült el a jő öreg kocsmán,s,
Áldja meg az isten mind a két kezével.

Megható nyilvánulása ez a fiúi szeretetnek, 
s az együttszenvedés nemes érzelmének. Szivé
ből leikéből sajnálja a költő a jó öreg kocsma 
rost, a fiú a szerető édes apát, kinek nincs 
éjjele, nincs nappala, nincs vasárnapja élete 
alkonyán. Hiába fiának minden biztatása, vigasz
talása, az őszülő apa csak a sirtó! várja már 
az enyhületet. A fin nemes szive elérzékenye- 
dik, az atya sorsa keserves künyeket facsar 
szemeiből:

most már helyet foglal atyja is, csakhogy míg 
anyjához feltétlen tisztelettel, mintegy szent 
rajongással közeledik: addig atyjáról eleinte 
humorral, igaz, hogy nemes humorral beszél. 
Mosolyog atyja túlságos egyszerűségén, ki

Nem tartja nagyra 
Hogy költő fia van,
Előtte minden ilyes 
Dolog haszontalan.

Bezzeg kérdezősködik tőle a jó anya, csak 
-győzzön rá felelni. Minden kérdése a tükör

A honnan láthatára 
Hogy a földön nekem van 
Legszcretőbb anyám.

Az elemi csapások s a mások roszakarata 
folytán eiszegényült szülök haza tért ltokat nem 
láthatták el valami bőven, csak a hogy szegény 
módjuktól telhetett. Ez azonban épen nem telte 
elégületlenné Petőfit. Hozzá volt ö szokva 
nagyobb nyomorúságokhoz is, aztán meg nem 
azért ment ő haza, hogy testi kényelmet érez- 
zen, hanem hogy szülei jóságát, szeretetét élvez
hesse. Anyjának gyöngéd gondoskodása pótolt 
a hü fiúnak mindent, a miben hajdan, gyermek
éveiben, az akkor még gazdag szülei háznál 
részesülhetett. Nem nagyon bánja, ha anyja 
csak barna kenyeret tehet elébe, nem búsul a 
szegénységen, ha csendes otthonában családi 
öröm, megelégedés boldogítja életét.

Miért aggódó], lelkem jó anyám,
Hogy kenyeretek barna, e miatt ?
Hisz meglehet, ha nincs idehaza,
Talán fehérebb kenyérrel él fiad.
De semmi az, csak add elő anyám,
Bármilyen barna is az a kenyér,
Itthon sokkal jobb izű én nekem 
A fekete, mint máshol a fehér.

Petőfi egészen beletalálja magát a falusi 
életbe; a szűk kis házikó, a családi kör teljes 
boldogságot s megnyugvást tud nyújtani más
kor oly nyughatatlan lelkének. Figyelme min
denre kiterjed a ház körül, anyja kis házi gaz
dagságát el-elszemléli. Minden gyönyörködteti 
a hű fiút, a mi az anyának is kedves. Öröm
mel, boldog kedvteléssel nézegeti a szobában 
ide s tova szaladgáló tyukanvót; feléled a mull 
gazdagsága lelkében, de ezzel szemben a jelen 
szegénységének látása még sem fakasztja zúgo
lódásra. Megnyugtatja lelkét a tudat, hogy anyja 
a kicsiben is jól gazdálkodik, szereti dédelgeti 
hasznos állatait.

Majd visszapillant múltjára, ifjúsága átkiiz- 
dött napjaira. Most midőn szeretet övezi körül 
úgy atyja mint anyja részéről : eszébe jutnak 
a folytonos vándorlásban, jó szüleitől távol

Elszomorodva borulok nyakába,
Megfürösztöm arczát szemeim körívével,

Áldja meg az isten mind a két kezével.

Nem tesz már különbséget Petőfi atyja és 
anyja között. Atyjának sok szenvedése, szünet 
nélkül való küzdése a megélhetésért, nagy hatás
sal vannak a tiszta szivü fiúra. A bajban, a 
nyomorúságban ismeri meg Petőfi atyjának tör 
keletien kitartását, nemes] jellemét, igazszivü- 
ségét. Mindez a tiszteletet fokozza, annak látása 
pedig, mint tesz a jó apa és férj éjet-napot 
egygyé, csakhogy családját, gyermekeinek anyját 
főn tart hassa: lángoló szerelelet ébreszt a liu 
szivében.

Szülei iránt érzett végtelen szeretetét igyek
szik a jó bátyja ráruházni öcscsére is. Meg
tanítja öcscsét mint kell a szülőket tisztelni
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íratott 1. jegyzőkönyvileg megdicsérteteit 13, 
tudomásul vétetett 1. — A «Remény» ez. lap-

A «Tanulók Lapja» ajánlása. Hogy a igen'széjTés csinosan Mustrált ki-
«Tanulók Lapja» által követett helyes irány .. b A kör 3 ünnepélyt tartott, először 
nemcsak az ifjúság tetszését és partfogasá ‘márezius 15-én, melven közreműködtek Bodor 
érdemelte ki, hanem felsőbb helyen is ehsme- vili. o. t. emlékbeszéddel, Nagy András
résre talált, azonkívül, hogy lapunk szerkesz- Q \ ' Végb Kálmán VIII. és Deési
tője minden oly bizottságban, mely az íljusa- oxná0r vil. ’o. t .szavalatokkal. — A második 
got specziálisan érdekli, mint tevékeny és sza- „ márczius 22-én Kossuth Lajos hálá
in ot tevő egyén hivatalosan benn van, leg- évfordulóján tartatott. Közreműködtek:
újabban a nmélt. vallás- és közoktatási mmisz- £G ,Ja vm 0 t emlékbeszéddel,
teriumnak 26808. szám alatt kelt rende eteyel Mihály Horváth József és Végh Kálmán
a «Tanulók Lalija» az ország összes közép- ' taniilók szavalatokkal. A harmadik un-
iskolái tanárainak és ifjúságának figyelmébe es nepélvt jun 7-én tartotta, melyről fennebb van
pártolásába ajánltatott. ........ szb Ezeken kívül ültetett millennáris fákat,

A kolozsvári ev. ref. fögymnasium ifj. ön- mel alkalommal Szabó Sámuel felügyelő tanár 
képző köre f. hó 7-é tartotta a millenniumi magvas beszédet, Csorna Zsigmond \UU.
ünnepélylyel kapcsol tos év záró ünnepeivel, Q t pedig elszavalta Asztalos fal 'Hl. .
melyakövetkezöképfolytle:Afögymn. énekkara tanulónak ez alkalomra irt szép költeményét.
részletet énekelt a «Rinaldó» ez. dalműből. Az Érdekes képet nyújt a palyanyertesck ne.- 
ünnepélvt Szabó Sámuel felügyelő tanár ur gora Kálmán János Vili. o. t. millennium, 
nyitotta meg, vázolván röviden az önképzőkör beszédjével nyert 20 koronát, Szabó Imre Vili-
történetét, utána Bodor Antal VIII. o.t. szavalta 0 t ]aKn műfordításáért Dr. uorcsa Mihay 
ez alkalomra irt szép millenniumi ódáját, majd az tanár ur ajándékából 20 koronát, Asztalos a
ifi. énekkar énekelte a Nemzeti zászló ez. dalt. Ym Q t történeti elbeszélésért 10 koronát,
Ezután következett a millenniumi alkalmi beszed, latjn műfordításáért 6 koronát és eredeti k o-
melvet Kálmán János Vili. o. t. tartott. Szépén ^^^nyeért szintén 6 koronát, Bodor Antal \ H . 
kidolgozott beszédében rövid visszapillantást ^ ^ millenniumi ódájáért 10 koronát eredeti 
vetett az elmúlt dicső ezredevre, majd haza- költeraényeért 6 koronát s egy másik kolte-

»Ä ÄfÄÄÄ'l;

tan szárnyaló beszédje után az ,lj. zenekar Y^b ^ t. «Talpra magyar»
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Itud megválni a drága hanttól, 
fájdalommal zokogja :

Nagy nehezen 
fiúi szive nemes

" 1Sem atyám, sem anyám 
Nincs többé, nem is lesz,
Kiket szoríthatnék 
Dobogó keblemhez.
A kiknek csókolnám még labok nyomat is, 
Mert engemet szívok vérén neveltek fel, 
Mert körül öveztek, mint a földet a nap 
Lángoló sugári, szent szeretetekkel.

Isten veletek hát !
Csak egyszer még egyszer, 
Ölelkezzem össze

Tán fölemelkedtek halotti agyőkből, 
Fiokat még egyszer ölelni akarjak.melléÉrzé a költő fiúi szive, hogy az apa

eszményképe volt. ^ nagyobbá teszi fájdalmát, még szentebbe
Lehet-e csodálnunk, hogy szülei halalat tegzi elöUe szülei emlékét 

átoknak mondja, mely az árva fiú életére borul Apai tanácsa is, melyet gyermekének d, aga 
hocy elhunytok miatt a kétségbeeséssel küzd örökségül %d, élénken megvilágítja Imi szeic- 
s azt kívánja, bogy könyei forró patakja has- ^ének mélységét és nemességet meg % 
son el a szülők jéghideg, elhull arczaig, bízó- ^ ^ ,()b fiam, ha felnősz, légy tisztelettel 
nyitva lelke «égő fájdalmát» ! és szeretettel e két szent öreg emleke irai ,

3SSS ESSsSSSjSr
meg ne háborítsa fiuk keserve!
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hasznosnak, élvezetesnek és tanulsá

Ul, « g V A na ~ -----
szavalásáért 10

ó szavala- 
. tanulónak

au
!S'l
PH

pénzt a 
beküldeni.

A «Tanulók Lapja» mint ifjúsági lap
állása óta minden tekintetben kielégítette a gosnak tart. ... ,
legkényesebb igényeket is, s hogy haladása A juiius 1-én kezdődő felevben lehetőleg al-
csakugyan megfelelt minden várakozásnak, kalmi, a vakáczió szellemének megfelelő koz-
eléegé bizonvitja ama körülmény, hogy a lemények fognak megjelenni, különös tekintet-
nmélt vallás- és közoktatásügyi minisztérium tel lévén a kiállításnak az ifjúságot érdeklő
is mint pártfogásra méltó, hasznos és tanul
ságos ifjúsági lapot, az összes középiskolák
nak ajánlotta. .

Azok számára, akik lapunknak eddig is elő 
fizetői voltak, nincs szükség a lap ajánlására. j-0g jelenni.
Azokat pedig, a kik ezentúl lépnek az előfize
tők közé, arra kérjük, hogy vagy maguk győ
ződjenek meg a lap szelleméről, vagy kérdez
zék meg előfizető társaikat s hallgassák meg 
azok véleményét.

fönn- számáraill !í

1 íi
:I ■

részeire.
Még csak azt jegyezzük meg, hogy a - Tanulók 

Lapja» a vakáczióban is minden vasárnap a 
szokott 16 oldal terjedelemben pontosan meg

Ta-

ii®

Az előfizetések szives megújítását s a 
uniók Lapja terjesztését kéri a.

Tanulók Lapja:
kiadóhivatala.
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Tlyen tájban, mikor az. áldott nap oly túlsá- 
_| g0® barátsággal szórja ránk sugarait, a tár

sadalomnak tán valamennyi rétegét egy kö- 
zos gondolat tölti el: Pihenjük ki magunkat! 

Az író szemei előtt immár

riien érzi magát. De ha vakáczió végén ma
gába tér azt találja, hogy egész két hónapot 
elette, ehtta, elmulatta.

Túlságosan kötelességtudó 
nyvmoly gyanánt falja a 1 

. !og ' azonban jóból is megárt a sok.

mm #*#

mm**##
&en sok íidtdl tanulócska ugy adja oda

gái minden élvezetnek, mint a rétre kiszaba-mmm mmmm

diák meg 
• Ez is jó.. , , tánezot járnak

az apró, lekete betűk, fejében föltámadnak a 
tőle drámákban, regényekben 
kaszabolt alakok

ma-

gyere-

Gyermok vagyok, gyermek lettem u.jra, 
Lovagolok, nádfa sípot fújva.

ma-

III. évfolyam. Budapest, 1896. .julius 5-én 27. szám.

TANULOK LAPJA
A nmélt. vallás- és közoktatási minisztérium által.. . 1896. május 26-án kelt 26808.

A KÖZÉPISKOLAI IFJÚSÁG SZÁMÁRA AJÁNLVA. sz. alatt

Előfizetési árak:
Egész évre _____
Fél évre ...
Negyed évre

Megjelenik minden vasárnap.

SZERKESZTI
SZERKESZTŐSÉG:

Budapest, IX., Soroksári-uteza 31.
KIADÓHIVATAL .

Budapest, VI., Teréz-körut 23. sz.
KÉZIRATOKAT

nem adunk vissza.

Dr. RUPP KORNÉLII2 t'őgymnasiumi tanár.1
Kiadja •Kosmos" műintézet, kő- és 

ida és hírlapkiadó reszv.-társ.
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ról az első helyen levő szám szintén 8-ad része a má
sik két számjegyből álló számnak, 
szám ?

részt. A kirándulók Budapesten 3 napig időz
nek, mely idő alatt az egész kiállítást, Ös Bu
davárát, ' Konstantinápolyi, a székesfőváros 
nevezetességeit, Munkácsi «Ecce homo »-jut,
Feszty körképét s több nevezetességet megte
kintenek. Az összes költség egy-egy tanuló 
részére, utazással és teljes ellátással a kiállítás
és minden nevezetesség megtekintésével csak jak ; a patak sohasem fagy be .- 
14 frt.

Érettségi. A fiumei in. kir. áll. főgymna- 
siumban f. hó 11-én és 12-én Dunai Ferencz 
beszterczebányai kér. főigazgatónak mint min. 
biztosnak elnöklete alatt tartották meg az érett
ségi vizsgálatot. Tizenkét jelölt közül Zemplén 
Győző jelesen, Tóth Elemér és Gigáidé Szilvin 
jóí, a többi kilencz u. m. Blasich, Bolmarich,
Jilly, Kotscken, Pozder, Rubinich, Sablich,
Schlesinger és Zigar egyszerűen érett. Az ifjak

érettségi után vidám lakomával ünnepelték csak 
az örvendetes napot a mely lakomán az inté
zet tanárai. Fest Aladár igazgatóval élükön s 
később Dunai főigazgató is megjelent. Az ifjak leplét hosszú fehér cső és 6 hosszúkás lilaszinü karély

alkotja. Rövid nyelvű, ránezos termése három részre 
feslő, sokmagu to*. Melyik rendbe tartozik ?

Mennyi azon

2. Földrajzi kérdés.
Melyik község az Brassómegyében, a melyben hő

források vannak s melyek a Feketeviz patakot alkot-

3. Történelmi kérdés.
Ki volt Egyptomnak és Syriának azon szultánja, a 

ki megbuktatta a Fatimida uralkodóházat Egyptombaa 
s ö maga vette át az uralmat. 1187-ben kiket vert 
meg ? 2 évig ki ellen harczolt ?

4. Természetrajzi kérdés.
Melyik növény az, a mely őszkor virágzik ? Levele 

következő tavaszon fejlődik ki, a mikor terméseaz
is érik. Hagymájából nő ki a levélhüvelylyei körülvett 
szár, csúcsán 1—3 virággal, melynek tölcsér idomú

mefogadták, hogy tíz év múlva ismét össze
jönnek.

Pályamunkák. Május 31-én lejárt pályá
zatunkra beérkezett munkák czimeit lapunk 
16. számában már közölni kezdtük, részleteseb
ben megemlékeztünk lapunk 24. számában az 
időközben érkezett dolgozatokról, melyeknek 
czimeit leggondosabban összegyűjtöttük. A dol
gozatokat azonnal a bíráló uraknak küldvén 
el, az összeállított gyűjtemény sorozatot a sze
dőnek adtuk kiszedés végett, a mely kéziratot 
azonban ö elveszítette. Hamarjában, a mint * 
csak tudtuk, újból összeállítottuk a listát, a 
melynek teljességében nem bízván, kértük a
pályázókat hogy a kinek munkája nem emlite- Kecskemét. Kérjük tejes czimét. A pályázná
tetett, jelentkezzek. A jelentkezők csekély sza- határidő lejárván, a beküldött dolgozatuk nem pályáz- 
mából látszik, hogy sorozatunk csak kevéssé hatnak, de a népköltészetről szóló tanulmányt" azért
volt hiányos. A legutóbbi napokban jelentkező közölni fogjuk, még pedig mielőbb. N. P. Pécs. A «Sz.ün-
pályázók értesítéseit megköszönve, tudatjuk az idei munka programúi »-ban foglaltaknál nem értvén
•iiNki i „i u J ... egyet, azt nem is Közölheti uk. M. L. A versek nemilletőkkel, hogy az áltáluk jelzett pályamunkák közölhetők. Kezdő. A hol ilyen a kezdet, onnét még jó
mint majd a bíráló jelentésből látni fogjuk, dolgokat is fogunk kapni. V. Gábor. Julius vége felé,
mind megérkeztek. A pályázatok eredményé- ha addig t. i, előkészülhet a bírálat. Geiringer Gy
ről julius hónapban beszámolunk. Megkaptuk B'rálat alatt van. B. J. Sz. Udvarhely Az

óné is. Pályázó. Kaposvár. Mind megjöttek. N. Pécs. 
«A hun ösvényén» is itt van. Bpest « A kis Gyuri tör
ténete» is megjött. Gnothi sen utón. A nyomdának nin
csenek görög betűi. Dolgozatai mind megjöttek. Az egy 
pár papucs czimü fordításra vonatkozóiig csak annyit 
mondunk, hogy nézze meg Szárnyéi II. osztályú magyar 
nyelvtanát, ahol az ön pályamunkáját az olvasmányok 
közt megtalálja még pedig .javított kiadásban. Ezt azért 
írjuk meg itt, mivel az említett oknál fogva bírálat alá 
sem adtuk, hanem rögtön a papír kosár fenekére te
mettük. Egyébiránt legyen nyugodt, dolgozatai itt 
vannak, alig hisszük, hogy csak egy is említésre méltó is 
leszen. Több kérdésrn u jövő számban.

6. Koczkarejtvény.
Hiebe r M.

A betűk a koczkában ugy he- 
lvezcndök el, hogy balról jobbra 
és felülről lefelé olvasva ugyan
azon szavakat adják.

Szerkesztői telefon.

FEJTÖRŐ

— Rovatvezető : Csiszár József. —

1. Számtani kérdés.
Egv három számjegyből álló szám számjegyeinek ősz- 

szege: 9. Balról az első helyen lévő számjegy a má
sik két számjegyből álló számnak 8-ad része és jolib-

<Kosmos. miiintézet nyomása. Budapest, VI.. Aradi-uteza 8.
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